27 38 1 12 

8 92 39 4 

18 54 100 56 

25 5 6 15 

4 250 15 6 

Prática extra 

(OPM-2014) 3214 

LIÇÃO 3 

Prepare-se 

102504 
100000 + 2000 + 500 + 

4 
6 2 

570902 
500000 + 70000 + 900 

+ 2 
6 2 

90406 90000 + 400 + 6 5 2 

Prática 

1. 

1600400 
Um milhão, 

seiscentos mil e 
quatrocentos. 

2000002 
Dois milhões e 

dois. 

2150004 
Dois milhões, cento 

e cinquenta mil e 
quatro 

67420000 

Sessenta e sete 
milhões, 

quatrocentos e 
vinte mil. 

320000080 
Trezentos e vinte 
milhões e oitenta. 

800800002 
Oitocentos 

milhões, oitocentos 
mil e dois.  

400040004 
Quatrocentos 

milhões quarenta 
mil e quatro. 

90900001 
Noventa milhões, 
novecentos mil e 

um. 

7000200000 
Sete bilhões e 
duzentos mil. 

2.  

3. 

3 

9 

7 

9 

8 

4 

2 

6 

3 

1 

5 

4. a) 200 

b) 2 000 000 

c) 200 000 

d) 20 000 000 

5. Letra C 

6. Letra C 

7. Letra B. 

Fatos do dia 

4 49 72 7 

36 85 5 7 

35 11 9 16 

48 82 5 8 

23 6 8 9 

Prática extra 

(OPM-2012) Letra D. 

LIÇÃO 4 

Prepare-se 

505050 500000 + 5000 + 50 6 2 

7824400 
7000000 + 800000 + 
20000 + 4000 + 400 

7 3 

1110001 
1000000 + 100000 + 

10000 + 1 
7 3 

Prática 

1. 

1.000.000.000 Um bilhão. 

100.900.010.000 

Cem bilhões, 
novecentos 
milhões e 
dez mil. 

20000000000 
Vinte 

bilhões. 

49.500.000.000 

Quarenta e 
nove bilhões 
e quinhentos 

milhões.  

55000000000 
Cinquenta e 

cinco 
bilhões. 

7.000.000.777 

Sete bilhões, 
setecentos e 

setenta e 
sete.  

900000000000 
Novecentos 

bilhões.  

1.000.000.000.000 Um trilhão. 

241.000.520 

Duzentos e 
quarenta e 

um milhões, 
quinhentos e 

vinte.  

2. 240.954.188.334 

3. 94.237 

4.  = 3 + 3 + 3 + 3 = 12 

= 4 + 4 + 4 + 4 = 16 

= 2 + 1 + 5 + 3 = 11 

= 2 + 4 + 1 + 2 = 9 

5. a) 5. 

b) Será o algarismo 4.  

c) 15. 

d) 79.129.657. 

e) 9 ordens. 

f) 3 classes.  

g) 280.307.604.190

[...]

67 quilômetros por hora. 

6. a) 65 quilômetros por hora. 

b) 257 

c) R$ 32,00. 

d) 48 dias.  

e) R$ 249,00. 

f) 262 são laranjeiras.  

Fatos do dia 

3 8 48 
9, 

resto 1 

9 83 10 7 

115 630 4 28 

64 5 10 6 

20 5 42 4 

Prática extra 

1. 278.842  

2. 

50 280 005 
Cinquenta milhões, 
duzentos e oitenta 

mil e cinco. 

408 500 000 
Quatrocentos e oito 

milhões e 
quinhentos mil. 

12 612 401 

Doze milhões, 
seiscentos e doze 
mil, quatrocentos e 

um. 

800 800 000 
Oitocentos milhões 

e oitocentos mil. 

500 000 009 
Quinhentos 

milhões e nove. 
7 000 000 001 Sete bilhões e um.  

LIÇÃO 34 

Prepare-se 

1. 10 horas e meia.  

2. 45 horas.  

Prática 

1.  

609 909 707 

Página 151 

2. 

908, 
resto 1 

804, 
resto 2 

904, 
resto 2 

907 708 709 

802 309 
606, 

resto 2 

707, 
resto 2 

807, 
resto 1 

606, 
resto 2

[...]

rei.  

LIÇÃO 70 

Prepare-se 

11 54 
6, 

resto 1 
67 

54 29 7 171 

123 64 7 35 

18 16 27 51 

69 8 20 1500 

Prática 

1.  

2. Antônio tem 60 figurinhas.  

Breno tem 100 figurinhas. 

Cláudio tem 140 figurinhas.  

Página 306 

3. Setenta e dois mil, 

quinhentos e sessenta e um.  

(72.561) 

4. a) Oito ordens. 

b) Três classes. 

c) 4. 

d) 8 000 000. 

e) Cinquenta e oito milhões, 

quatrocentos e cinquenta e 

seis mil, setecentos e vinte e 

nove.  

5.  

12

10
 1,2 

Um inteiro e dois 
décimos 

348

100
 3,48 

Três inteiros e